
Администрация городского округа ЗАТО п.Горный 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«12» октября 2020 года № 176

Об утверждении Положения об организации питания отдельных 
категорий, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях городского округа ЗАТО п. Горный

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Забайкальского 
края от 24 декабря 2008 года № 88-ЗЗК «Об обеспечении бесплатным 
питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в государственных и 
муниципальных общеобразовательных учреждениях Забайкальского края, и о 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Забайкальского края отдельным государственным 
полномочием по обеспечению бесплатным питанием детей из малоимущих 
семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Забайкальского края», Постановлением Правительства Забайкальского края 
от 11 сентября 2019 года №363 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Забайкальского края от 26 апреля 2019 года №163 «Об 
установлении норматива расходов на обеспечение бесплатным питанием 
детей из малоимущих семей, обучающихся в государственных и 
муниципальных общеобразовательных организациях Забайкальского края» 
приказом Министерства образования, науки и молодежной политики 
Забайкальского края от 30 декабря 2008 года № 507 «Об утверждении 
порядка обеспечения бесплатным питанием детей из малоимущих семей, 
обучающихся в государственных общеобразовательных организациях 
Забайкальского края», СанПиН 2.4,5.2409-08 Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 
образования» в редакции от 01 января 2020 года утвержденный



Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 23 июля 2008 года № 45, администрация городского округа 
ЗАТО п. Г орный п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о порядке организации питания отдельных 
категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях городского округа ЗАТО п. Г орный согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
городского округа ЗАТО п. Горный от 24 сентября 2019 года № 161 «О 
стоимости питания, предоставляемого на льготной основе в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях городского округа ЗАТО п. Горный».

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте городского округа ЗАТО п. Горный http:// 
горный.забайкальскийкрай.рф.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования).

Т.В. Карнаух



Приложение
к постановлению администрации 

городского округа ЗАТО п.Горный от 
12.10.2020 г. № 177

Положение
Об организации питания отдельных категорий, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа
ЗАТО п. Горный

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует обеспечение 
дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления 
льготного ежедневного одноразового горячего питания (далее -  льготного 
питания) отдельным категориям, обучающихся общеобразовательных 
организациях, реализующих программы основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных образовательных учреждениях 
городского округа ЗАТО п. Горный.

1.2. Целью реализации порядка является:
-  совершенствование системы организации льготного питания 

обучающихся;
-  эффективного использования бюджетных средств, выделяемых на 

обеспечение меры социальной поддержки в виде льготного питания 
обучающихся общеобразовательных учреждениях;

-  социальная защита отдельных категорий, обучающихся;
-  сохранение и укрепление здоровья обучающихся;
-  обеспечение оптимальных условий для обучения и воспитания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
1.3. Оказание дополнительной меры социальной поддержки в виде 

предоставления льготного питания отдельным категориям обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях при реализации 
Положения осуществляется на основе следующих принципов:

- заявительный принцип -  оказание социальной поддержки на основе 
заявления родителя (законного представителя) в письменной форме;

- принцип нуждаемости -  индивидуальный подхода при назначении 
меры социальной поддержки.

1.4. Сроки предоставления меры социальной поддержки в виде 
льготного питания устанавливаются с 1 сентября по 31 мая учебного года, за 
исключением выходных, праздничных и каникулярных дней.

2. Условия и порядок предоставления льготного питания

2.1. Получателями меры социальной поддержки в виде



предоставления льготного питания во время образовательного процесса в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях являются льготные 
категории обучающихся:

а) дети из малоимущих семей;
б) дети из многодетных семей,
в) дети-сироты,
г) дети, находящиеся под опекой (попечительством), дети в приемных 

семьях.
2.2. Льготное питание в виде обеда предоставляется отдельным 

категориям обучающихся, перечисленным в п. 2.1. настоящего Положения.
2.3. Льготное питание отдельным категориям обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях, предоставляется на 
основании заявления родителей (законных представителей) об обеспечении 
льготным одноразовым питанием согласно Приложению № 1 к настоящему 
положению.

2.4. С заявлением об обеспечении льготным одноразовым питанием 
отдельным категориям, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях предоставляются документы, 
подтверждающие право на получение меры социальной поддержки во время 
образовательного процесса в образовательном учреждении:

документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя), копия постановления о назначении опекуна (попечителя) в 
случае обращения за назначением льготного питания опекуна (попечителя);

- свидетельство о рождении школьника;
- документ, подтверждающий статус многодетной и (или) малоимущей 

семьи;
2.5. Основаниями для отказа в предоставлении отдельным категориям, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
льготного питания являются:

- предоставление родителями (законными представителями) неполного 
пакета документов;

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу 
документов.

2.6. Решение о предоставлении льготного питания отдельным 
категориям, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, оформляется приказом руководителя муниципального 
общеобразовательного учреждения в течение двух рабочих дней со дня 
подачи заявления родителями (законными представителями) отдельных 
категорий, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях.

3. Финансовое обеспечение расходов на организацию льготного питания

3.1. Финансовое обеспечение расходов на льготное питание



обучающихся льготных категорий устанавливается за:
- счёт средств субсидий, выделяемых из бюджета Забайкальского края 

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях;

- счёт средств субвенции, на обеспечении бесплатным питанием детей 
из малоимущих семей, обучающихся в государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях Забайкальского края;

- счёт собственных средств бюджета городского округа ЗАТО п. 
Г орный.

3.2. Установить за счёт средств субсидий, выделяемых из бюджета 
Забайкальского края на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях Забайкальского края норматив расходов 75 
рублей 00 копеек на обеспечение льготного питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование (1 -  4 класс) для категорий 
обучающихся, перечисленных в п. 2.1 настоящего положения.

3.2. Установить за счет средств субвенции, на обеспечении 
бесплатным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в 
государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 
Забайкальского края норматив расходов в размере 45 рублей 00 копеек на 
обеспечение льготного питания обучающихся, получающих основное общее 
( 5 - 9  класс) и среднее общее (10 -  11 класс) образование для категории 
обучающихся, перечисленных в пп. а) п. 2.1 настоящего Положения.

3.3. Установить за счет собственных средств бюджета городского 
округа ЗАТО п. Горный норматив расходов в размере 26 рублей 00 копеек на 
обеспечение льготного питания обучающихся, получающих основное общее 
( 5 - 9  класс) и среднее общее (10 -  11 класс) образование для категории 
обучающихся, перечисленных в пп. а) п. 2.1 настоящего Положения.

3.4. Установить за счет собственных средств бюджета городского 
округа ЗАТО п. Горный норматив расходов в размере 23 рублей 00 копеек на 
обеспечение льготного питания обучающихся, получающих основное общее 
( 5 - 9  класс) и среднее общее (10 -  И класс) образование для категории 
обучающихся, перечисленных в пп. б) -  г) п. 2.1 настоящего Положения.

3. Ответственность сторон

3.1. Руководители муниципальных общеобразовательных 
учреждений несут ответственность за:

1) соблюдение требований СанПиН 2.4.5.2409-08, утверждённых 
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23 
июля 2008 г. № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08»;

2) соблюдение законных требований родителей (законных 
представителей) по предоставлению меры социальной поддержки в виде



льготного одноразового питания обучающимся отдельных категорий;
3) достоверность и своевременность предоставления необходимой 

информации по обеспечению мерой социальной поддержки в виде льготного 
питания обучающимся отдельных категорий в муниципальных 
образовательных учреждениях городского округа ЗАТО п. Горный.

3.2. Родители (законные представители), подавшие заявление, несут 
ответственность за своевременность и достоверность представляемых 
сведений, являющихся основанием для установления права на 
предоставление меры социальной поддержки в виде льготного питания. 
Родители (законные представители), чьим детям предоставляется мера 
социальной поддержки в виде льготного питания обязаны сообщить в 
письменной форме в муниципальное общеобразовательное учреждение об 
изменении обстоятельств (изменение состава семьи, места регистрации 
членов семьи, совокупного ежемесячного дохода на каждого члена семьи и 
другие сведения), влияющих на получение меры социальной поддержки в 
виде льготного горячего питания, в десятидневный срок с момента 
возникновения таких обстоятельств. В противном случае для них может 
предусматриваться ответственность в соответствии с действующим 
законодательством.



Приложение №1 к Положению об 
организации питания отдельных 

категорий, обучающихся в 
муниципальных, общеобразовательных 

учреждениях городского округа ЗАТО п. 
Г орный утвержденному 

постановлдением администарции 
городското округа ЗАТО п.Горный от 

12.10.2020 г. №177

Директору________________
от родителя (законного представителя) 

проживающего по адресуй____________

ЗАЯВЛЕНИЕ
об обеспечении льготным одноразовым питанием

Прошу предоставить ежедневное одноразовое льготное питание моему
ребенку (Ф.И.О., дата рождения) ___________________________ученику(це)
«_____» класса.

Копии документов, подтверждающих основание предоставления 
бесплатного питания:

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной 
основе обязуюсь письменно информировать администрацию 
общеобразовательной организации.

Дата «_____» ______20___ года__________ (______________)
подпись расшифровка


